
Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 1

DECISÃO
AO REQUERENTE
PA 4997/2019

Objeto: Requerimento de Renúncia de vaga
Candidato: Rogério Lima dos Santos
Resumo deste Ato: Deferimento do requerimento
RELATÓRIO
O Requerente requer o deferimento de renúncia da sua vaga 
decorrente da habilitação no Concurso Público de Provas 001/2017, 
relativo ao cargo de Agente Comunitário de Saúde – MIC 15.
ANÁLISE ADMINISTRATIVA
O direito de ser nomeado, de tomar posse e de permanecer em 
função pública efetiva é disponível, portanto, pode o titular renunciá-lo 
se esta for sua livre vontade.
CONCLUSÃO
Diante do exposto, DEFIRO o requerimento de renúncia de vaga de 
Rogério Lima dos Santos.
Publique-se esta decisão.
Era o que havia a constar.
Aproveitando o ensejo, declinamos votos de cordial afeição.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Hugo Thiengo Kreischer
Mat. 5579/4

PORTARIA Nº 567/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º do Regimento Interno da 
Junta Administrativa de recursos de Infrações - JARI, aprovado por 
meio do Decreto nº 1915/17, com alterações do Decreto nº 2074/19, e 
com o artigo 2º do Regime Interno da Comissão Administrativa de 
Defesa Prévia – CADEP, aprovado por meio do Decreto Municipal nº 
1914/17, conforme Procedimento Administrativos nº 5494/19:
RESOLVE,
Art. 1º. Ficam nomeados os membros da Junta Administrativa De 
Recursos de Infrações - JARI do Município de Silva Jardim/RJ, a 
saber:
I- Presidente: Leandro Fonseca Rosa Azevedo, inscrito no CPF nº 
084.496.597-95, representante do departamento Municipal de 
Trânsito;
II- Membro: Rogério Martins da Mota, inscrito no CPF nº 052.616.367-
44, representante da sociedade civil;
III-  Membro: Edson Alexandre dos Santos, inscrito no CPF nº 
109.578.657-16, representante de entidade representativa da 
sociedade ligada a área de trânsito;
Art. 2º. Ficam nomeados os membros da Comissão Administrativa de 
Defesa Prévia – CADEP, a saber:
I- Presidente: Denilson Costa Mendes, inscrito no CPF nº 
006.376.387-78, Autoridade Municipal de Transito, representada em 
suas ausências por Ricardo Vergilio de Azevedo, inscrito no CPF nº 
052.747.697-80, na forma prevista no § 2º do artigo 2º, do regimento 
Interno da CADEP, respeitando o disposto no artigo 45 da Lei 
Complementar nº 58 de 02/01/2009;
II- Membro: Jose Ricardo Marmelo dos Santos, inscrito no CPF nº 
992.406.707-00, servidor público municipal;
III- Membro: Matheus Luiz de Souza Silva, inscrito no CPF nº 
151.373.797-00, servidor público municipal;
Art. 3º. Os membros das Comissões exercerão o mandato por 2 
(dois) anos, admitida a recondução por períodos sucessivos;
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 568/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear VALDIR GOMES DA SILVA, a partir de 22 de maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, 
símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 569/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear ROSTAN FEITOZA DA SILVA, a partir de 01 de junho do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, símbolo DAS 224-8, na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor I, 
símbolo DAS 234-9, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 570/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear JOBSON DA CONCEIÇÃO VIANA a partir de 01 de junho 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Superintendente da Gestão Financeira do SUAS, símbolo DAS 102-
2, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção 
Social, ficando exonerado do cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Promoção Social, símbolo DAS 103-3, a partir da mesma 
data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 571/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear ERIKA CARLA DOS SANTOS FERREIRA GONÇALVES a 
partir de 01 de junho do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Promoção Social, símbolo DAS 
103-3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção 
Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA   Nº 572/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear GLAUBER DE OLIVEIRA REBELLO DA SILVA, a partir de 03 
de junho do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Turismo, 
Indústria e Comércio, ficando exonerado do cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 573/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear REGINA MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER, a partir de 01 de 
junho do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Subsecretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, 
símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia, tornando sem efeito a designação da mesma 
para a Função Gratificada de Diretor de Procedimentos 
Administrativos, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 574/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear IGOR RIBEIRO DA SILVA MATTOS, a partir de 03 de junho 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, 
símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e 
Comércio.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 575/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar GEOVANE RENTO DE CARVALHO, matrícula nº 5.621/9, a 
partir do dia 02 de junho de 2019, do cargo em comissão de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Turismo, 
Indústria e Comércio.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 576/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear CRISTIANE SANTANA DA SILVA, a partir de 03 de junho 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, 
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e 
Comércio, ficando exonerada do cargo em comissão de Assessor I, 
símbolo DAS 234-9, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 577/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear  PRISCILA DE CARVALHO CUNHA CAMARGO DA SILVA 
a partir de 03 de Junho do corrente ano,  para exercer o cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Planejamento Orçamentário e 
Financeiro, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico, ficando exonerada 
do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Planejamento 
Orçamentário e Financeiro I, símbolo DAS 239-9, a partir da 
mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 578/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear  BIANCA DE SOUZA ARAÚJO, a partir de 03 de Junho do 
corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, 
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 2



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA   Nº 579/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear  LEIDY DAIANA MARTINS AMORIM BORGES, a partir de 
03 de Junho do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de 
Assessor da Divisão de Compras I, símbolo DAS 222-8, da 
Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 580/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear IVANIL ANTUNES VIANA, a partir de 03 de junho do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Inspetor 
Municipal Ambiental, símbolo DAS 109-3, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, ficando exonerado do cargo em comissão de 
Assistente I, símbolo DAS 242-11, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 3



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

                                                                                              PORTARIA   Nº 581/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE:
Tornar pública a aprovação na avaliação especial de desempenho dos servidores da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, abaixo relacionados e a confirmação nos respectivos cargos, conforme Procedimento Administrativo nº 7.108/18:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de Junho de 2019.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

NOME       CARGO     MAT.

Adriana Evangelho da Silva Pedagogo – Orientador Pedagógico   2470/8

Ana Paula de Santana Pedagogo – Orientador Pedagógico   6206/5

Claudia Lucia Machado Muniz Pedagogo – Orientador Pedagógico   1507/5

Cristiane Luz Crozoe Pedagogo – Orientador Pedagógico   2999/8

Gerlane Gallete Mauro Jorge Cardozo Pedagogo – Orientador Pedagógico   2814/2

Ionea Campos de Araujo Mariano Pedagogo – Orientador Pedagógico   5938/2

Karin Zozimo da Silva Santana Pedagogo – Orientador Pedagógico   5937/4

Paula Luciana Guimarães do Nascimento Pedagogo – Orientador Pedagógico   5646/4

Fabiola Nunes de Azeredo Professor Docente I – Educação Física   5882/3

Juarez da Costa Sampaio Junior Professor Docente I – História   5569/7

Jorge Aguiar Marques Selli Filho Professor Docente I – Matemática   5562/0

Maico Soares Monteiro Professor Docente I – Matemática   5624/3

Marta Aparecida Valim Soares Professor Docente I – Matemática   5638/3

Joze Pomponia Falcão de Oliveira Professor Docente I – Português   5630/8

Adriana Teixeira Alves Silva Professor Docente II – 1ª ao 5ª ano   5565/4

Bianca Borges Melo Professor Docente II – 1ª ao 5ª ano   4311/7

Camila Paixao Bortone Cardoso Professor Docente II – 1ª ao 5ª ano   2904/1

Denise Aparecida Silva de Souza Costa Professor Docente II – 1ª ao 5ª ano   5564/6

Evelyn Moraes de Siqueira Professor Docente II – 1ª ao 5ª ano   5511/5

Josianne Xavier de Amorim Professor Docente II – 1ª ao 5ª ano   4478/4

Karine Zozimo Guimaraes Almeida Professor Docente II – 1ª ao 5ª ano   4909/3

Laura Cruz Espindola Professor Docente II – 1ª ao 5ª ano   5640/5
Jailma Teixeira da Silva Oliveira Professor Docente II – Educação Especial   5523/9

Marcia da Silva Souza Professor Docente II – Educação Especial   5554/9

Micelene Freitas Nunes de Souza Professor Docente II – Educação Especial   5555/7

Michelle Hungara da Silva Professor Docente II – Educação Especial   2481/3

Viviane Mendes Martins Professor Docente II – Educação Especial   5307/4

Glaucia Regina Serra Teixeira Xavier Professor Docente II – Educação Infantil   5647/2

Lucia Helena Fernandes Professor Docente II – Educação Infantil   5399/6

Naiana Cardozo de Campos Professor Docente II – Educação Infantil   4470/9

Shirley Vieira de Carvalho Braga Professor Docente II – Educação Infantil   4514/4

Vanuza Pereira Machado Cesar Professor Docente II – Educação Infantil   1129/0

Rebeca Muniz Maya de Andrade Supervisor Escolar   5236/1

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 4



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA   Nº 582/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar, a partir do dia 01 de junho do corrente ano, WANDERLUB 
LACERDA BEZZ TORRES, Agente de Serviços Diversos, matrícula 
nº 2.106/7, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Serviço 
de Almoxarifado e Arquivo – símbolo DAI 202-2, vinculada à Divisão 
de Material e Patrimônio da Secretaria Municipal de Administração, 
conforme Procedimento Administrativo nº 5.192/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 583/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar o servidor BRENO DE LIMA CAPUTO FILHO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 3.574/2, para responder pela Tesouraria 
Geral do Município da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
substituição ao titular que entrará em gozo de férias no período de 03 
de junho à 02 de julho do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 681/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 584/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear DAIANE DA SILVA LIMA, a partir de 03 de junho do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAS 
234-9, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 585/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear JHONATHAN DA SILVA PEREIRA GOMES DE ALMEIDA, a 
partir de 03 de junho do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 586/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear  ELIANA MARTINS DE MIRANDA MOREIRA, a partir de 03 
de Junho do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 587/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear  RODOLFO GUIMARÃES STUMBO, a partir de 03 de Junho 
do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Supervisor 
de Atenção Básica, símbolo DAS 118-2, da Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 588/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear  TAMIRIS GONÇALVES CUSTÓDIO FERREIRA, a partir de 
04 de Junho do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Políticas Sociais, símbolo DAS 104-3, da 
Secretaria Municipal de Governo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 03 de Junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 589/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE MENDONÇA, a partir de 
06 de junho do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos e Manutenção, ficando exonerado do cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 5



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA Nº 1.326/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia, abaixo relacionados de seus respectivos 

cargos, a partir do dia 31 de dezembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 1.328/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar BRUNA HELENA DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 4.371/0, a 

partir do dia 31 de Dezembro de 2018, do cargo em comissão de Assistente 

01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 1.329/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar ROSINELI MARIA DA SILVA FREITAS FERREIRA, matrícula nº 

6.741/5, a partir do dia 31 de Dezembro de 2018, do cargo em comissão de 

Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de 

Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA   Nº 590/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear SERGIO DA CONCEIÇÃO SILVA, a partir de 06 de junho do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo 
DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e 
Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 591/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear FABIANE SANTOS GENARO BASTOS, a partir do dia 21 de 
maio do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 
Fonoaudióloga, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta médica oficial, 
conforme Procedimento Administrativo nº 4.297/19 e nº 5.554/19, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 592/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear JEFERSON DA SILVA SARAPIÃO, a partir do dia 25 de maio 
do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Técnico 
de Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, 
conforme Procedimento Administrativo nº 1.675/19 e nº 5.552/19, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde a Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 593/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear AMARILDO BATISTA DA SILVA, a partir do dia 01 de junho 
do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Guarda 
Civil Municipal, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 9.965/18 e nº 
5.721/19, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 594/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar o servidor JOSÉ CARLOS REIS DA SILVA, Diretor da 
Divisão de Cadastro I, matrícula nº 182/1, para responder pela 
Subsecretaria Municipal da Receita da Secretaria Municipal de 
Fazenda, em substituição ao titular que entrará em gozo de férias no 
período de 03 de junho à 02 de julho do corrente ano, conforme 
Procedimento Administrativo nº 5.640/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 595/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão Permanente de Processos Administrativo, tornando sem 
efeito a Portaria nº 759/17, a partir desta data, conforme 
Procedimento Administrativo nº 4.349/19;
Alessandra Melo de Oliveira – SEMFA – matrícula nº 3.421/5
Ayslan Gonçalves Martins Viveiros – SEMSA – matrícula nº 2.347/7
Ben Hur David - SEMGAB - matrícula nº 324/7
Breno de Lima Caputo Filho – SEMFA - matrícula nº 3.574/2
Darci Matias Gomes – SEMGAB - matrícula nº 1.855/4
Eumarina Araújo do Nazareth – SEMAD - matrícula nº 1.912/7
Gecilda Rodrigues da Silva Correia – SEMEC-CT - matrícula nº 
1.332/3
George Felipe Magalhães da Silva Azevedo – SEMFA - matrícula 
2.228/4
Gilceia Tinoco de Oliveira Dias – SEMPDE – matrícula nº 3.330/8
Juliana Viviane de Abreu Carneiro – SEMTHPS - matrícula nº 
3.239/5
Leandro de Abreu Lima – CGM - matrícula nº 3.258/1
Luiz Carlos Souza Santos – SEMAD - matrícula nº 3.033/8
Marcos Paulo Lisboa de Almeida – SEMSP - matrícula nº 4.294/0
Marineiva Cardoso – SEMSA - matrícula nº 1.073/1
Marizete José da Silva Santos – SEMFA - matrícula nº 951/2
Simone Lima da Silva Lemos – SEMAD – matrícula nº 5.509/3
Vivian de Mello Coelho – SEMAD – matrícula nº 2.487/2
Wander Moraes dos Santos – SEMGAB - matrícula nº 1.582/2
Marcos Alexandre Paulo – CGM – matrícula nº 2.544/5
Marilete Ancelino de Souza – SEMSA – matrícula nº 975/0

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 6



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA   Nº 596/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar o servidor MARCELO MASSAO OSAWA, Digitador, 
matrícula nº 2.588/7, para responder pela Divisão de Fiscalização I, 
da Secretaria Municipal de Fazenda, em substituição ao titular que 
entrará em gozo de férias no período de 19 de junho à 18 de julho do 
corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 5.642/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 597/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem 
Comissão Verificadora, conforme o artigo nº 48 e parágrafo único da 
Deliberação nº 001, de 13 de dezembro de 2018, do Conselho 
Municipal de Educação, com a finalidade de inspecionar as Escolas 
Particulares do Município, conforme Procedimento Administrativo nº 
5.263/19;
Adriana Teixeira Alves Silva – Supervisor Escolar – matrícula nº 
5.565/4
Michele Silva Villela Pereira de Souza – Supervisor Escolar – 
matrícula nº 4.924/7
Rebeca Muniz Maya de Andrade – Supervisor Escolar - matrícula nº 
5.236/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 598/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE, 
Considerando a aprovação e classificação no Concurso Público 
realizado no ano de 2012, homologado através da Portaria nº 
191/2012, publicada em 03/07/2012.
Considerando a propositura de Mandado de Segurança feito por 
NATÁLIA LEITE DA SILVEIRA BRAGA.
Considerando ter sido concedida sentença determinando a 
convocação e nomeação pelo Juízo de Direito da Vara Única da 
Comarca de Silva Jardim, nos autos do Proc. nº 0003702-
78.2014.8.19.0059.
RESOLVE,
Nomear, NATÁLIA LEITE DA SILVEIRA BRAGA, a partir do dia 29 de 
maio do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 
Professor Docente II -1º ao 5º ano, tendo em vista sua habilitação 
em Concurso Público realizado no ano de 2012 e considerada apta 
pela Junta Médica Oficial conforme Procedimento Administrativo nº 
815/19 e 5.868/19, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 10 de Junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 599/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear TATIANA SENA DE OLIVEIRA, a partir do dia 01 de junho 
do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Técnica 
de Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta 
médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 2.526/19 e 
nº 5.823/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 10 de Junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 600/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear JAILCE DA SILVA LOPES, a partir do dia 06 de junho do 
corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Técnica de 
Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta médica 
oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 2.587/19 e nº 
5.824/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 10 de Junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 601/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar a pedido ARY CUTRIM SALDANHA, matrícula nº 7.086/6, 
a partir do dia 30 de maio de 2019, do cargo efetivo de Guarda Civil 
Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
conforme Procedimento Administrativo nº 5.577/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 7



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA Nº 602/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar a pedido ALINE DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº 3.346/4, a 
partir do dia 17 de abril de 2019, do cargo efetivo de Professor 
Docente II – 1º ao 5º ano, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento 
Administrativo nº 4.093/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 603/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Tornar sem Efeito, a partir de 31 de maio do corrente ano, a Portaria 
nº 232/18 que designou SILVIA ANTONIA DA SILVA, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula nº 1.429/0, para exercer a Função de 
Coordenador do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), 
da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 604/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Designar, a partir do dia 01 de junho do corrente ano, LAURO DE 
OLIVEIRA ALVES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 1.431/1, para 
exercer a Função Gratificada de Coordenador do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) – símbolo DAI 201-1, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme 
Procedimento Administrativo nº 5.555/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 605/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear KEILA CAMARGO DA SILVA MOTA, a partir de 19 de junho 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, 
símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 606/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 011/19, de 
CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA, matrícula nº 7.109/9, Médico 
Plantonista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
a partir do dia 01 de junho do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 6.208/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 607/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Nomear RENATA OLIVEIRA DA PAIXÃO SIQUEIRA, a partir de 24 
de junho do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita 

PORTARIA Nº 608/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar a pedido TATIANA VIDAL DE OLIVEIRA GONÇALVES, 
matrícula nº 6.478/5, a partir do dia 19 de junho de 2019, do cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme Procedimento 
Administrativo nº 6.160/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 24 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 609/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar a pedido RENATA SANTOS PORTO, matrícula nº 2.970/0, 
a partir do dia 01 de junho de 2019, do cargo efetivo de Pedagogo – 
Orientador Pedagógico, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo 
nº 5.669/19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 24 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 8



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

PORTARIA Nº 610/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar JAUMARLI SILVA DA CRUZ, matrícula nº 4.944/1, a partir 
do dia 01 de julho de 2019, do cargo em comissão de Assessor 
Especial I, símbolo DAS 224-8, na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 24 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 611/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar RUTH DE ANDRADE LIMA, matrícula nº 2.121/9, a partir do 
dia 01 de julho de 2019, do cargo em comissão de Assistente 01, 
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 24 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 612/2019

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
RESOLVE,
Exonerar por justa causa ELISÂNGELA FEIJÓ VELOSO, matrícula nº 
3.372/3, a partir de 01 de julho de 2017, do cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, com fundamento no art. 127, inciso II, 
da Lei Complementar nº 17/98, conforme Procedimento 
Administrativo nº 10.965/15.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, 26 de junho de 2019.
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

prefeiturasilvajardim

VISITE NOSSAS 
REDES SOCIAIS

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 9



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

A Prefeitura Municipal de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuiçôes que lhe são conferidas pelo artigo 99, Inciso II,alínea
‘ a ‘ da Lei Orgânica do Município, e artigos 74 e 84 da Lei complementar Nº 17/98 (Estatuto dos Funcionários Municipais)

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 10

PORTARIA Nº  613/2019

           

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

10/06/19 09/07/19 Ana Lucia Ferreira Machado da Silva 2894/0 Servente 2019

03/06/19 02/07/19 Carlos Alexandre Carvalho Moscon 889/3 Tesoureiro 2019

19/06/19 18/07/19 Carlos Cesar Mariano 1422/2 Agente Administrativo 2017

15/06/19 14/07/19 Cristiane Siqueira Leite Cardoso 2639/5 Auxiliar de Serviços Gerais 2019

02/06/19 01/07/19 Claudemir dos Santos Barros 3626/9 Auxiliar de Servicos Gerais 2016

20/06/19 19/07/19 Deniseane  da silva Paes 5176/4 Tecnico deÉnfermagem 2019

03/06/19 02/07/19 Dnajara Maria da C. Diniz Aguiar 1741/8 Auxiliar de Enfermagem 2016

05/06/19 04/07/19 Eliane Santana da Silva 3149/6 Enfermeiro 2017

23/06/19 22/07/19 Ernestina da Silva Defendor 2059/1 Agente de Servicos Diversos 2019

07/06/19 06/07/19 Ezequias Lopes 2096/6 Tecnico em Radioligia 2018

03/06/19 02/07/19 Francisco Cesar Santana Repolho 523/1 Guarda Municipal 2016

01/06/19 30/06/19 Geiza de Souza Medeiros 6538/2 Professor Docente II 2019

03/06/19 22/06/19 Heloisa Mendes Kalil Gann 2145/8 Enfermeiro 2019

03/06/19 02/07/19 Isis Teixeira Faria 6164/6 Psicologo 2018

03/06/19 02/07/19 Jadiel Balbino Machado 675/0 Trabalhador Bracal 2019

01/06/19 30/06/19 Ledia Falcao Amorim 462/6 Professor Docente II 2019

03/06/19 02/07/19 Lilian Nogueira das Dores Paes 6482/3 Agente Administrativo 2019

03/06/19 02/07/19 Luciana Firmino Ponce 4340/0 Cardiologista 2019

09/06/19 08/07/19 Lucineia Sales Coutinho 1393/5 Professora 2019 1459/2019

03/06/19 02/07/19 Luis Alfredo Pereira Martins 5183/7 Tecnico em Enfermagem 2017

17/06/19 16/07/19 Luiz Felix 530/4 Trabalhador Bracal 2018

10/06/19 09/07/19 Manoel Soares de Azevedo 1095/2 Motorista 2019

01/06/19 30/06/19 Marcia da Silva Carvalho 5611/1 Guarda Municipal 2018

18/06/19 17/07/19 Marcia de Castro Goncalves 5169/1 Fisioterapeuta 2018

01/06/19 30/06/19 Marcia Rosana da Cunha Mendonca 1967/4 Tecnico em Enfermagem 2018

01/06/19 30/06/19 Marcio Cleiton Silva de Araujo 3417/7 Guarda Municipal 2019

01/06/19 30/06/19 Maria Jose do Nascimento Santos 2072/9 Servente 2016

14/06/19 13/07/19 Maria Jose Moraes da Costa Peixoto 1435/4 Tecnico de Laboratorio 2017

27/06/19 26/07/19 Margarida de Souza Alonso 526/6 Auxiliar de Enfermagem 2015

03/06/19 02/07/19 Marilza Almeida da Cruz 5206/0 Enfermeiro 2019

01/06/19 30/06/19 Mauricio Magalhaes Goulart 5391/0 Tecnico em Eletroencefalograma 2018

01/06/19 30/06/19 Moacir da Silva Batista 760/9 Jardineiro 2010

10/06/19 09/07/19 Nadia Vanea da Costa 713/7 Medica Plantonista 2016

01/06/19 30/06/19 Nilton Goncalves Campos 1749/3 Guarda Municipal 2018

18/06/19 17/07/19 Pallony Novaes Coutinho 5556/5 Guarda Municipal 2019 12226/2018

03/06/19 02/07/19 Paulo Eduardo de Amorim Santiago 1016/2 Agente de Tributos 2019

10/06/19 09/07/19 Pedro Henrique Coelho Carneiro 6501/3 Advogado 2019

06/06/19 05/07/19 Priscila Ribeiro Fogaca 4492/0 Cirurgiao Dentista 2019

01/06/19 30/06/19 Rafael Amaro Labre Ferreira 5639/1 Guarda Municipal 2019

01/06/19 30/06/19 Rodrigo da Costa Santana 5539/5 Guarda Municipal 2019

15/06/19 14/07/19 Roseli da Silva Campos 812/5 Professor Docente II 2017 5041/2019

10/06/19 09/07/19 Rodrigo Peclat Crozoe 6473/4 Agente Administrativo 2019

14/06/19 13/07/19 Sara Oliveira da Silva 3825/3 Assistente DAS 2019

03/06/19 02/07/19 Simone de Lima Santos 5761/4 Monitor Escolar 2019

01/06/19 30/06/19 Selso Francisco de Aguiar 745/5 Trabalhador Bracal 2019

01/06/19 30/06/19 Solange Silva de Almeida 2890/8 Servente 2019

03/06/19 02/07/19 Suy Ellen Rocha Rosa 4833/0 Farmaceutica 2018

03/06/19 02/07/19 Tatiane de Oliveira Santos 5452/6 Assistente DAS 2019

I – Conceder
 

Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO PROCESSO

4675/19

680/19

4788/19

4054/19

4680/19

5201/19

4011/19

4679/19

4677/19

4684/19

3884/19

5726/19

4965/19

4325/19

3505/19

3635/19

4489/19

3457/19

4685/19

4346/19

4701/19

1917/19

1482/19

4322/19

990/19

4683/19

5089/19

5088/19

4323/19

4681/19

4478/19

4961/19

3784/19

4793/19

3409/19

4963/19

4378/19

178/19

4582/19

4968/19

4531/19

4347/19

4010/19

12123/18

4052/19

Nº 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA 613/2019

Silva Jardim, 28/06/19

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
PREFEITA 

29/06/19 28/07/19 Tereza Cristina Abrahão Fernandes 2046/0 Enfermeiro 2016 5545/19

07/06/19 06/07/19 Thais Costa da Silva 5987/0 Cirugiao Dentista 2019 4966/19

03/06/19 02/07/19 Valdenir Ramos 535/5 Agente Administrativo 2018 4646/19

10/06/19 09/07/19 Valdir Junqueira dos Santos 491/0 Trabalhador Bracal 2017 4623/19

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

01/06/19 29/08/19 Ana Beatriz Coutinho de Amorim Lara 826/5 Professor Docente II 01/01/13 a 31/12/17 4327/19

01/06/19 29/08/19 Ana Beatriz Coutinho de Amorim Lara 2415/5 Professor Docente II 06/01/09 a 05/01/14 4327/19

07/06/19 04/09/19 Ana Paula de Santana 3013/9 Professor Docente II 26/04/09 a 25/04/14 1371/19

20/06/19 17/09/19 Carlos Roberto de Farias 797/8 Tecnico de Laboratorio 01/05/06 a 30/04/11 3691/19

01/06/19 29/08/19 Eliane Azevedo Ribeiro Viviane 2163/6 Professor Docente II 01/10/03 a 30/09/08 3845/19

20/06/19 17/09/19 Flavia Chare Medeiros da Silva 3384/7 Auxiliar de Enfermagem 23/08/05 a 22/08/10 5200/19

23/06/19 20/09/19 Gisela Motta de Miranda 633/5 Médica 21/02/09 a 20/02/14 5924/19

06/06/19 03/09/19 Glaucia Regina Peroso Ferreira 764/1 Medica Plantonista 02/05/95 a 01/05/00 4668/19

09/06/19 06/09/19 Heitor Nascimento de Azevedo 3072/4 Motorista 01/07/09 a 30/06/14 3913/19

18/06/19 15/09/19 Jose Alvaci Ferreira dos Santos 2826/6 Inspetor de Alunio 22/09/08 a 21/09/13 5182/19

06/06/19 03/09/19 Josue Campos 548-7 Pedreiro 03/02/13 a 02/020/18 1801/19

06/06/19 03/09/19 Lucilia Ramos Negreiro Marinho 2888/6 Servente 13/10/13 a 12/10/18 4669/19

03/06/19 31/08/19 Maria da Penha Souza Mendes de Jesus 1141/0 Servente 02/02/13 a 01/02/18 4484/19

01/06/19 29/08/19 Nelson Coelho de Oliveira 3029/5 Motorista 01/05/04 a 31/04/09 3565/19

01/06/19 29/08/19 Normaci Ramalho da Fonseca 821/4 Professor Docente II 21/02/07 a 20/02/12 3483/19

01/06/19 29/08/19 Rosane Alves Quintanilha 715/3 Professor Docente II 01/08/99 a 31/07/99 1475/19

09/06/19 06/09/19 Rosangela S Medeiros da Silveira 2063/0 Agente de Servicos Diversos 04/02/13 a 03/02/18 4957/19

II -  Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

Nº 
PROCESSO

Edição 05 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Junho de 2019 Pág. 11


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

